



MUNICÍPIO DE HELIODORA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	26.465.600,00	8.536.722,04	-17.928.877,96	3	Despesas Correntes	21.601.026,27	5.585.065,65	-16.015.960,62
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	1.919.000,00	306.091,16	-1.612.908,84	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.905.040,76	3.611.471,84	-9.293.568,92
12	Contribuicoes	1.226.500,00	384.830,69	-841.669,31	319	Aplicacoes Diretas	12.896.571,31	3.609.278,84	-9.287.292,47
13	Receita Patrimonial	1.452.800,00	27.570,98	-1.425.229,02	32	Juros E Encargos Da Divida	28.000,00	10.209,58	-17.790,42
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	28.000,00	10.209,58	-17.790,42
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	8.667.985,51	1.963.384,23	-6.704.601,28
16	Receita De Servicos	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	21.506.300,00	7.714.333,98	-13.791.966,02	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	235.073,02	68.935,88	-166.137,14
19	Outras Receitas Correntes	361.000,00	103.895,23	-257.104,77	339	Aplicacoes Diretas	8.226.752,49	1.824.281,07	-6.402.471,42
97	Dedução do FUNDEB	-3.070.600,00	-1.174.951,07	1.895.648,93					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	-42.933,85	-42.933,85					
	Soma	23.395.000,00	7.318.837,12	-16.076.162,88	33	Soma	21.601.026,27	5.585.065,65	-16.015.960,62
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.793.973,73	1.733.771,47	-60.202,26
	SUB - TOTAL	23.395.000,00	7.318.837,12	-16.076.162,88		SUB - TOTAL	23.395.000,00	7.318.837,12	-16.076.162,88
2	Receitas de Capital	105.000,00	0,00	-105.000,00	4	Despesas de Capital	1.347.964,33	440.829,83	-907.134,50
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	1.159.192,59	390.349,43	-768.843,16
22	Alienacao De Bens	105.000,00	0,00	-105.000,00	449	Aplicacoes Diretas	1.158.572,87	390.188,75	-768.384,12
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	0,00	0,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	188.771,74	50.480,40	-138.291,34
					99	Reserva de Contigencia	1.751.000,00	0,00	-1.751.000,00
					77	Reserva Patronal RPPS	0,00	0,00	0,00
	Soma	105.000,00	0,00	-105.000,00		Soma	3.098.964,33	440.829,83	-2.658.134,50
	Déficit Capital	2.993.964,33	440.829,83	-2.553.134,50		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.098.964,33	440.829,83	-2.658.134,50		SUB - TOTAL	3.098.964,33	440.829,83	-2.658.134,50
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	23.500.000,00	7.318.837,12	-16.181.162,88		Total de Despesas	24.699.990,60	6.025.895,48	-18.674.095,12
	Déficit	1.199.990,60	0,00	-1.199.990,60		Superávit	0,00	1.292.941,64	1.292.941,64
	TOTAL GERAL	24.699.990,60	7.318.837,12	-17.381.153,48		TOTAL GERAL	24.699.990,60	7.318.837,12	-17.381.153,48